Trotz der deutlich formulierten Aushandlungsprozesse scheint in diesen Textabschnitten die Inszenierung und Auslotung der eigentlichen Entscheidungskompetenz(en) besonders interessant: Dabei nimmt der Verfasser durch die Ablehnung des ersten Gesuches zunächst eine dem König resolutere Position ein. So bleibt auch beim zweiten Angebot die Initiative ganz auf Seiten des Königs, zeigt sich dieser doch um die Person und Expertise des Walisers sichtlich bemüht. Zwar verweist Asser nicht explizit auf die monastische Gehorsamspflicht, und auch aus seinen Aussagen wird nicht eindeutig ersichtlich, ob er nicht dazu in der Lage ist, seine Verpflichtungen gegenüber seiner Heimatgemeinschaft auf-

---

vorliegenden Version ebenfalls als stark stilisiert einzuschätzen und dient v. a. der Selbstinszenierung des Autors. Vgl. hierzu ausführlich den Abschnitt II.1. in der vorliegenden Arbeit.

258 *Cumque ab eo benigne susceptus fuissem, inter cetera sententiarum nostrarum famina, me obnixè rogabat, ut devoverem me suo servitio et familiaris ei essem, et omnia, quae in sinistrali et occidentali Sabrinæ parte habebam, pro eo relinquerem: quae etiam maiori mihi remuneratione reddere pollicebatur. Quod et faceret.* ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 79.

259 *Respondi ego, 'Me talia incaute et temerarie promittere non posse. Iniustum enim mihi videbatur, illa tam sancta loca, in quibus nutritus et doctus ac coronatus fueram, atque ad ultimum ordinatus, pro aliquo terreno honore et potestate derelinquere, nisi coactus et compulsus.'* Ad quod ille ait: *'Si nec tibi hoc suppetat subire, saltem dimidiam partem servitii tui mihi accommoda, ita ut per sex menses mecum fueris et tantundem in Britannia.'* Ad quod ego taliter respondi *'Nec hoc suaviter et temerarie sine consilio meorum posse promittere.'* At vero, cum illum meum servitium, sed nesciebam quare, desiderare cognoscerem, promisi, me iterum ad eum post sex menses, sospite vita, reversurum, cum tali responso, quod mihi et meis utile ac sibi placabile esset. ASSER, *De rebus gestis Ælfredi*, Cap. 79.

zugeben, weil es ihm das Gelübde verbietet, er seine Pflichten also nicht aufgeben kann, oder weil er dies schlichtweg nicht will. Unabhängig davon wird die Entscheidungskompetenz im Hinblick auf den Ungehorsam Assers im Folgenden jedoch damit gerechtfertigt, dass Asser als Individuum nicht für sich selbst entscheiden darf, sondern diese Entscheidung innerhalb seiner monastischen Korporation getroffen werden muss. War eine persönlich erteilte Absage beim ersten Gesuch des Königs dementsprechend noch als unproblematisch einzustufen, so scheint im Rahmen seines zweiten Angebots nicht nur die Beratung über eine mögliche Zusage im Rahmen des ursprünglichen Zugehörigkeitskollektivs realisier- und argumentativ vertretbar. Ferner wird in diesem Kontext das monastische Gebot der *stabilitas loci* selbst diskutierbar: Wenn Asser hier deutlich den Gehorsam gegenüber seiner Heimatgemeinschaft betont, so inszeniert er sich und das monastische Kollektiv, dem er angehört, dem Wessex'schen König gegenüber als ebenbürtig. Etwaige Nachteile, die unmittelbar mit der Reaktion Alfreds zusammenhängen, entstehen Asser und der walisischen Gemeinschaft in St. David's dadurch nicht.